
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

Ordinanza n. 12 del 10/04/2025

OGGETTO: Pulizia aree libere circostanti il centro abitato, vigilanza 
ed interventi di sfalcio della vegetazione spontanea – Anno 
2025.

IL SINDACO

PREMESSO  che  le  aree  libere  abbandonate  circostanti  il  centro  abitato  se  non  mantenute  pulite, 
rappresentano focolai per la diffusione di erbe infestanti, motivo della produzione di sostanze pollinose e 
causa di allergie. Queste ultime si manifestano anche in sintomatologie asmatiche nelle sue varie forme 
cliniche. Le erbe infestanti rappresentano, inoltre, pericolo per la diffusione di incendi;

CONSIDERATO  che le aree abbandonate sono rappresentate da terreni incolti, aree verdi abbandonate, 
cantieri edili lasciati aperti per lunghi periodi ecc…;

RILEVATO  che l’incuria delle sopraccitate aree risulta uno dei fattori che contribuisce maggiormente alla  
diffusione di vegetazione spontanee;

DATO atto che per le aree pubbliche l’Amministrazione comunale ha disposto l’esecuzione di  interventi  
periodici di pulizia e sfalcio;

RITENUTO di dover disporre in via urgente misure: per la salvaguardia della pubblica incolumità, volte a 
prevenire  possibili  incendi  in  prossimità  del  centro  abitato;  per  la  salute  pubblica,  volte  a  prevenire  la 
diffusione di sostanze pollinose;

VISTO l’O.EE.LL.;

O R D I N A

Ai proprietari  e/o conduttori  di  terreni  incolti  e di aree verdi in prossimità del  centro abitato,  di eseguire  
periodici interventi di manutenzione e pulizia delle aree che prevedono almeno uno sfalcio della vegetazione  
spontanea, nella prima decade del mese di giugno;

I N V I T A

La cittadinanza ad eseguire nei mesi estivi  una periodica e accurata pulizia da ogni tipo di vegetazione 
spontanea presente negli spazi aperti (cortili, parcheggi, ecc.) di propria pertinenza;

D I S P O N E

L’affissione della presente ordinanza all’albo pretorio  on-line,  sul  sito  web del comune di  Gangi  e nelle 
bacheche comunali per renderla nota alla cittadinanza sino a tutto settembre 2025.

Dispone altresì  la trasmissione della stessa all’A.S.P. di  Palermo,  U.O.T.  di  Prevenzione n.  2 -  Petralia 
Sottana.

AVVERTE

Che chiunque violi le presenti disposizioni, sarà punibile a norma di legge;

Qualora, successivamente all’erogazione della sanzione amministrativa, il proprietario e/o conduttore non 
provveda comunque alla pulizia e allo sfalcio della vegetazione spontanea nei terreni incolti e nelle aree 
verdi di che trattasi, il Sindaco provvederà d’Ufficio con spese a carico degli interessati, senza pregiudizio  
dell’azione penale per i reati in cui fossero incorsi;

D E M A N D A



Gli uffici di Polizia Municipale, per quanto di competenza, a fare rispettare la presente ordinanza.

Gangi, lì 10/04/2025

        IL SINDACO
Ferrarello Giuseppe*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Ordinanza n. 12 del 10/04/2025
	IL SINDACO

